
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 1 a 2 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Mawrth 2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru
------ 

Yn ei gyfarfod ar 2 Mawrth, derbyniodd y Pwyllgor gynnig o dan Reol 

Sefydlog 17.42(ix) i wahardd y cyhoedd o Eitem 1 ar agenda’r cyfarfod 

heddiw.  

 

1 Mynediad at addysg i blant a phobl ifanc anabl - trafod y cwmpas 

a'r dull gweithredu 

(09.00 - 09.35) (Tudalennau 1 - 15)  

Dogfennau atodol: 

Papur cwmpasu - CYPE(6)-08-23 - Papur Preifat 1 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(09.35)   

 

3 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio 

radical - sesiwn dystiolaeth 13 

(09.35 - 10.35) (Tudalennau 16 - 84)  

Jan Coles, Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd Cyngor Sir 

Caerfyrddin a Chadeirydd newydd Penaethiaid Gwasanaethau Plant Cymru 

Gyfan (AWHOCs) 

Taryn Stephens, Pennaeth Gwasanaeth Plant, Cyngor Bwrdeistref Sirol 

Merthyr Tudful; ac Is-gadeirydd newydd Penaethiaid Gwasanaethau Plant 

Cymru Gyfan (AWHOCs) 

Sally Jenkins, Cyfarwyddwr Strategol Gwasanaethau Cymdeithasol, Cyngor 

Dinas Casnewydd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

 

Tystiolaeth fideo gan ADSS 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-08-23 - 

Papur 1 (Saesneg yn unig) 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 5, eitem 8 ac eitem 9 ar agenda’r cyfarfod hwn, 

ac o’r cyfarfodydd cyfan ar 14 Mawrth a 22 Mawrth 

(10.35)   

 

5 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio 

radical - trafod y dystiolaeth. 

(10.35 - 10.45)   

 

Egwyl  

(10.45 - 11.00) 

6 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio 

radical - sesiwn dystiolaeth 14 

(11.00 - 12.30) (Tudalennau 85 - 106)  

Julie Morgan AS, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Albert Heaney,  Prif Swyddog Gofal Cymdeithasol Cymru, Llywodraeth Cymru 

Alistair Davey, Dirprwy Gyfarwyddwr Galluogi Gwasanaethau Cymdeithasol,  

Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Llywodraeth Cymru - CYPE(6)-08-23 - Papur 2 

Cafcass Cymru - CYPE(6)-08-23 - Papur 3 

https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fpracticesolutions786-my.sharepoint.com%2F%3Av%3A%2Fg%2Fpersonal%2Fowen_practicesolutions-ltd_co_uk%2FEbktfMl3JmhImyJTiWvBIWkBnxc91F11FSE2H60vfPHmew%3Fe%3DW2KjGA&data=05%7C01%7CSeneddChildren%40Senedd.Wales%7C225a2f42bdac4ac822fd08db13ea9a79%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C638125671415761893%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=BrY4lx7LOV01xIEf%2FQvZNfOI02SojUaHMFyVwOrfLbg%3D&reserved=0


 

 

7 Papurau i'w nodi 

(12.30)   

 

7.1 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 107 - 109)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai - CYPE(6)-08-23 - Papur i'w nodi 1 

7.2 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 110 - 112)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Gadeirydd y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol - CYPE(6)-08-23 - Papur i'w nodi 2 

7.3 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

 (Tudalennau 113 - 114)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Prif 

Weinidog a’r Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-08-23 

- Papur i'w nodi 3 

7.4 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr  

 (Tudalennau 115 - 117) 

           .  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg - CYPE(6)-08-23 - Papur i'w nodi 4 

8 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio 

radical - trafod y dystiolaeth. 

(12.30 - 12.45)   

 



 

 

9 Trafod y gwahoddiad i’r Bwrdd Cyflawni a Throsolwg Gweinidogol 

ar y Cyd 

(12.45 - 12.50) (Tudalennau 118 - 125)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(6)-08-23 - Papur Preifat 2 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 Background 

The Association of Directors of Social Services (ADSS) Cymru is the professional and strategic 
leadership organisation for social services in Wales and is composed of statutory directors of 
social services, the All Wales Heads of Children’s Service (AWHOCs), the All Wales Adult 
Service Heads (AWASH) and tier three managers who support them in delivering statutory 
responsibilities: a group which consists of over 300 social services leaders across the 22 local 
authorities in Wales.    

The role of ADSS Cymru is to represent the collective, authoritative voice of senior social care 
leaders who support vulnerable adults and children, their families, and communities, on a 
range of national and regional issues in relation to social care policy, practice, and resourcing. 
It is the only national body that articulates the view of those professionals who lead our social 
care services.    

As a member-led organisation, ADSS Cymru is committed to using the wealth of its members’ 
experience and expertise.  We work in partnership with a wide range of partners and 
stakeholders to influence the important strategic decisions around the development of 
health, social care, and public service delivery.  Ultimately, our aim is to benefit the people 
our services support and the people who work within those services.    

General Comment 

ADSS Cymru welcomes the opportunit
[...]
x?id=490&RPID=1908441&cp=yes


Senedd CYP Committee Evidence:  

Services for care experienced children: exploring radical reform

Version 1.0 FINAL – 24 February 2023 

• reflect individual voices and lived experience
• intervene early
• build on family’s strengths and are also responsive to parents’ needs
• are outcome focused
• improve well-being and reduce risk
• are attuned to unique personal circumstances and settings
• are integrated with other services, reducing the number of professionals individual

children and families need to get to know and trust

The Context 

Achieving an impact on the child’s outcomes that is both positive and enduring requires their 
needs to be prioritised by all agencies while they are looked after and, in some circumstances, 
afterwards. For some children this will be regardless of whether they return home, remain 
looked after or are placed permanently elsewhere through adoption, special guardianship or 
residence.i 

We welcome Welsh Government’s commitment to Children Looked After and Care Leavers in 
its Programme for Governmentii, published in 2021 and look forward to every opportunity to 
be involved in leading the changes that will transform services. Aligned systemic change 
across systems is an essential basis to reforms. 

Heads of Children’s Services across Wales are leading services transformation that is achieving 
great outcomes, some of which is included in the video evidence. Committee Members are 
invited to visit any of those initiatives to witness that work and meet the young people and 
families. In particular, services have focused upon looking for new and better ways of safely 
keeping families together and avoiding the looked after system where possible or improving 
well-being outcomes for care experienced young people whilst continuing to manage the 
many meanwhile risks associated with our current operating environment.   

In the video, for example, we include a case study of one local authority’s tran
[...]
tps://www.jrf.org.uk/sites/default/files/jrf/migrated/files/185935369x.pdf
https://www.basw.co.uk/resources/basw-annual-survey-social-workers-and-social-work-2021
https://cascadewales.org/research/supporting-parents-in-and-leaving-care-messagestocorporateparents/
https://doi.org/10.1002/berj.3283
https://www.wlga.wales/SharedFiles/Download.aspx?pageid=62&mid=665&fileid=3680
https://business.senedd.wales/documents/s132911/Written%20evidence%20from%20The%20Association%20of%20Directors%20of%20Social%20Services%20ADSS%20Cymru%20-%20January%202023.pdf
https://business.senedd.wales/documents/s132911/Written%20evidence%20from%20The%20Association%20of%20Directors%20of%20Social%20Services%20ADSS%20Cymru%20-%20January%202023.pdf


1 

Papur tystiolaeth Julie Morgan AS, Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 
Cymdeithasol, Llywodraeth Cymru

Dyddiad:   Dydd Iau 9 Mawrth 2023 
Amser: 11:00am – 12:30pm 
Teitl: Papur tystiolaeth ar gyfer ymchwiliad i wasanaethau ar gyfer plant sydd â 
phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 
_______________________________________________________________

Diben 
Diben y papur hwn yw rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg am y gwaith sy'n cael ei wneud i gyflawni ymrwymiad Llywodraeth 
Cymru i drawsnewid gwasanaethau plant ledled Cymru.  

Y Weledigaeth ar gyfer Gwasanaethau Plant yng Nghymru  
Dyma ein gweledigaeth ar gyfer gwasanaethau plant yng Nghymru: 

• Rydym am weld llai o blant a phobl ifanc yn ymuno â'r system ofal, drwy
ddarparu'r cymorth cywir ar yr adeg gywir i deuluoedd sy'n wynebu
cyfnodau anodd.

• I'r plant hynny sydd mewn gofal, rydym am iddynt aros yn agos i'w cartref er
mwyn iddynt allu parhau i fod yn rhan o'u cymuned. Mae hyn yn golygu
trefnu'r math cywir o ofal ar gyfer pob plentyn: diwygio ac uno
gwasanaethau ar gyfer plant sy'n derbyn gofal a'r rhai sy'n gadael gofal,
darparu cymorth arbenigol ychwanegol i blant ag anghenion cymhleth a
chefnogi'r rhai sy'n gofalu am blant yn well. Rydym am i'r gwa
[...]

Ar ddechrau mis Mawrth, byddwn hefyd yn cyhoeddi ar wefan ein hymchwiliad gyfres o adroddiadau 

yn nodi canfyddiadau ein digwyddiadau ymgysylltu a’n digwyddiadau rhanddeiliaid. Dyma nhw: 

▪ Adroddiad ar ganfyddiadau ymgysylltu: yn crynhoi canfyddiadau 11 o ymweliadau ar

wahân ledled Cymru i siarad â rhieni geni, plant a phobl ifanc sydd wedi bod mewn gofal,

a staff sy'n gweithio gyda phlant a phobl ifanc sydd â phrofiad o'r system ofal.

▪ Crynodeb o ddigwyddiadau rhanddeiliaid:

▪ Gyda rhieni geni ar 26 Ionawr, a ganolbwyntiodd ar elfen 'cyn gofal' yr

ymchwiliad

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg 

— 

Children, Young People  

and Education Committee 

Senedd Cymru 

Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 
SeneddPlant@senedd.cymru 

senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 

0300 200 6565 
Mark Drakeford AS 

Prif Weinidog Cymru 
Julie Morgan AS 

Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol

CYPE(6)-08-23 - Papur i'w nodi 3

Tudalen y pecyn 113

Eitem 7.3

https://ymchwil.senedd.cymru/media/3sqejnen/23-01-plant-sydd-%C3%A2-phrofiad-o-ofal-web.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=39781


 

 

▪ Gyda gweithwyr proffesiynol ac academyddion ar 26 Ionawr, gan ganolbwyntio 

ar elfen 'cyn gofal' yr ymchwiliad 

▪ Gyda gweithwyr proffesiynol ac academyddion ar 26 Ionawr, gan ganolbwyntio 

ar elfen 'cyn gofal' yr ymchwiliad 

▪ Gyda phlant a phobl ifanc ar 15 Chwefror, gan ganolbwyntio ar elfennau 

'mewn gofal' ac 'ar ôl gofal' yr ymchwiliad 

Byddwn yn rhannu'r adroddiadau hyn â chi o dan embargo cyn gynted ag y bo modd. 

Mae’n fwriad gennym gyhoeddi ein hadroddiad terfynol, ochr yn ochr â fersiwn gryno, ym mis Mai. 

Edrychaf ymlaen at drafod y materion pwysig sydd wedi codi drwy gydol yr ymchwiliad hwn â’r 

Dirprwy Weinidog ar 9 Mawrth. Yn y cyfamser, gobeithio y bydd y papurau briffio a'r adroddiadau 

hyn yn ddefnyddiol
[...]
AIN yn awgrymu y gallai rhai 

penaethiaid fod yn portreadu digwyddiadau difrifol fel 'rhan o'r swydd' ac yn peidio ag annog staff i'w 

cofnodi. Maent yn nodi bod 41 y cant o’r rhai a ymatebodd i’w harolwg a oedd wedi bod yn rhan o 

ddigwyddiad yn teimlo nad ydynt wedi cael cefnogaeth ddigonol gan eu hysgolion. 

Rydym yn poeni ynghylch y dystiolaeth a gawsom hyd yma. Rydym felly am gael eich barn am y 

pwyntiau a ganlyn: 

i. Maint a natur unrhyw drais, camdriniaeth ac aflonyddu tuag at staff ysgolion (sy’n golygu 

unrhyw aelod o staff sy’n gweithio ar ystâd ysgol, a gyflogir gan yr ysgol neu fel arall, neu 

sy’n gweithio ar ran yr ysgol mewn unrhyw leoliad arall). 

ii. A oes unrhyw grwpiau o staff mewn perygl arbennig, a pham. 

iii. Digonolrwydd ymatebion timau arwain ysgolion, awdurdodau lleol a chonsortia 

rhanbarthol (lle bo’n berthnasol) i: 

▪ amddiffyn staff rhag trais, camdriniaeth ac aflonyddu yn y lle cyntaf; 

▪ staff cymorth sydd wedi dioddef trais, camdriniaeth ac aflonyddu; 

▪ cofnodi digwyddiadau; a 

▪ holi data i nodi tueddiadau a phatrymau, ac yna dylunio a gweithredu 

ymyriadau yn unol â hynny. 

iv. Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd, os o gwbl, i gefnogi timau arwain 

ysgolion a’r gweithlu ysgolion i fynd i’r afael â thrais, cam-drin ac aflonyddu tuag at staff 

ysgol. 

Byddwn yn ddiolchgar o gael eich ymateb erbyn dydd Gwener 14 Ebrill fan bellaf. Fel bob amser, os 

oes gennych unrhyw bryderon o ran y dyddiad hwn, mae croeso i chi gysylltu â'n clercod. 

Yn gywir, 

 

Jayne Bryant AS 

Tudalen y pecyn 116



 

 

Cadeirydd  

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 117



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 118

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Mynediad at addysg i blant a phobl ifanc anabl - trafod y cwmpas a'r dull gweithredu
	3 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical - sesiwn dystiolaeth 13
	Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol - CYPE(6)-08-23 - Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Background
	ADSS Cymru welcomes the opportunity to contribute to the inquiry initiated by the Senedd’s Children, Young People and Education Committee into services for care experienced children: exploring radical reform.
	References


	6 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical - sesiwn dystiolaeth 14
	Paper -.pdf
	Slide Number 1

	Cafcass Cymru - CYPE(6)-08-23 - Papur 3

	7.1 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical
	7.2 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical
	7.3 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical
	7.4 Aflonyddu rhywiol rhwng cyfoedion ymysg dysgwyr
	9 Trafod y gwahoddiad i’r Bwrdd Cyflawni a Throsolwg Gweinidogol ar y Cyd





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 1 a 2 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 9 Mawrth 2023 

Amser: 09.05 - 12.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13300 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Sioned Williams AS 

Jane Dodds AS 

Tystion: 

Julie Morgan AS, Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Alistair Davey, Llywodraeth Cymru 

Albert Heaney, Llywodraeth Cymru 

Sally Jenkins, Cyngor Dinas Casnewydd 

Taryn Stephens, All Wales Heads of Children’s Services 

(AWHOCs) 

Jan Coles, All Wales Heads of Children’s Services (AWHOCs) 

Staff y Pwyllgor: Naomi Stocks (Clerc) 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.tv/Meeting/Archive/686e0c64-b5d1-4a2d-b090-883c6cb6f8ca?autostart=True


 

 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Catherine McKeag (Swyddog) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Sian Hughes (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Mynediad at addysg i blant a phobl ifanc anabl - trafod y cwmpas a'r 

dull gweithredu.  

1.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cwmpas a’r dull gweithredu ar gyfer yr ymchwiliad yn 

amodol ar y newidiadau a drafodwyd.  

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Ymddiheurodd Buffy Williams o ran eitemau 1 – 3.  

1.3 Croesawodd y Cadeirydd Jane Dodds AS i’r cyfarfod. 

 

3 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

- sesiwn dystiolaeth 13  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o’r Gymdeithas Cyfarwyddwyr 

Gwasanaethau Cymdeithasol (ADSS).  

3.2 Cytunodd y Gymdeithas i ddarparu rhagor o wybodaeth am ddatblygu cartref plant 

fferm y Felin Wynt yn Llanfaches. 

3.3 Cytunodd y Cadeirydd i unrhyw gwestiynau heb eu gofyn gael eu hanfon ar gyfer 

ymateb ysgrifenedig.  

  



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 5, eitem 8 ac eitem 9 ar agenda’r cyfarfod hwn, ac 

o’r cyfarfodydd cyfan ar 14 Mawrth a 22 Mawrth.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

5 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

- trafod y dystiolaeth.  

5.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn dystiolaeth 

flaenorol.  

 

6 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

- sesiwn dystiolaeth 14  

6.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dirprwy Weinidog  

6.2 Cytunodd y Dirprwy Weinidog i roi adborth i'r Pwyllgor gan bobl ifanc a oedd wedi 

cael y cymhorthdal incwm sylfaenol.  

  

7 Papurau i'w nodi  

7.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

8 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: archwilio diwygio radical 

- trafod y dystiolaeth.  

8.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiwn flaenorol.  

 

9 Trafod y gwahoddiad i’r Bwrdd Cyflawni a Throsolwg Gweinidogol ar y 

Cyd  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y gwahoddiad, a byddai llythyr yn cael ei anfon ar y cyd at 

Weinidog y Gymraeg ac Addysg a’r Dirprwy Weinidog gyda phenderfyniad y Pwyllgor.  


